Дело № 1-104-2019

№ 11801320016140840

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

Мариинский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего судьи Луковской М.И.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Мариинска Салашина А.А.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Басковой Т.А.,

при секретаре Мироновой И.М.,

а также потерпевшей А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Мариинске

06 июня 2019 года

материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, в крупном размере.

Преступление ею было совершено в г.Мариинске Кемеровской области при следующих обстоятельствах:

В период времени с 16.05.2018 по 11.10.2018, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., одним и тем же способом, из одного и того же источника, путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, 

<

...>, осознавая преступный характер своих действий и не намереваясь прекращать их, с целью личного незаконного обогащения, для осуществления преступной деятельности и переписки с А. от имени вымышленного лица А., с целью разжалобить ее путем передачи ей заведомо ложных и не соответствующих действительности сведений, оформила 

<

...> на свое имя сим-карту 

<

...> с абонентским номером 

<

...> и, используя ее, как средство совершения преступления, начала общение с потерпевшей А. от имени вымышленного лица, представленного Беер, как их общего с А. знакомого, 

<

...> и, указывая различные обстоятельства произошедших с вымышленным лицом неприятностей, для решения которых необходимо оказание ему материальной помощи, сообщала А. ложные, не соответствующие действительности сведения, тем самым под различными предлогами убедила последнюю произвести 42 операции по перечислению денежных средств различными суммами с банковской карты 

<

...>, оформленной на имя А., а также с банковской карты 

<

...> оформленной на имя П., на представленные Беер банковские карты 

<

...>, а также передать лично Беер различные суммы денежных средств наличными для последующей передачи их вымышленному Беер лицу, тем самым совершила хищение денежных средств в крупном размере на общую сумму 742350,00 рублей, принадлежащих А., при следующих обстоятельствах:

16.05.2018 года в дневное время суток, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место и время в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные не соответствующие действительности сведения о том, что в отношении вымышленного лица, которого Беер представила А., как мнимого общего знакомого, возбуждено уголовное дело по факту убийства, которое он не совершал, его банковские счета арестовали, в связи с чем ему требуются денежные средства в размере 

<

...>, и попросила А. дополнить ей недостающую сумму денежных средств в сумме 

<

...> на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, заранее не намереваясь их никому передавать, а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и, 

<

...> 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала лично Беер наличные денежные средства в сумме 7000 рублей.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

18.05.2018 года до 19:04 часов московского времени 

<

...>, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а, именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления ее доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что для оплаты услуг адвоката (

<

...> с целью осуществления защиты интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, в рамках возбужденного в отношении последнего уголовного дела, необходимы денежные средства и попросила передать для оплаты его услуг денежные средства в сумме 

<

...>, заранее не намереваясь их никому передавать, а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и, испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> оформленной на имя 

<

...>, двумя операциями денежные средства, а именно, в 

<

...> в сумме 15000 рублей и 

<

...> в сумме 15000 рублей, на счет банковской карты 

<

...>, оформленной на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

23.05.2018 в 02:40 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем направления сообщений с абонентского номера 

<

...>, оформленного Беер на свое имя для совершения преступления, от лица, вымышленного ею, которого Беер представила А., как общего мнимого знакомого, посредством мобильной связи, сообщила ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что ему требуются денежные средства для оплаты услуг адвоката 

<

...>, и попросила А. перечислить на банковскую карту, оформленную на имя Беер, денежные средства в сумме 5000 рублей, заранее намереваясь использовать вышеуказанные денежные средства в личных целях. А., убежденная, что общается с их общим знакомым, 

<

...>, восприняла ложные сведения передаваемые Беер, как реальные и перечислила со счета банковской карты 

<

...> оформленной на имя А., денежные средства в сумме 5000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

26.05.2018 в 18:50 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления ее доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что для оплаты услуг адвоката, осуществляющего защиту интересов по уголовному делу вымышленного лица, которого Беер представила А., как общего знакомого, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 40000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу, а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и, 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> оформленной на имя 

<

...> П., денежные средства в сумме 40000 рублей на счет банковской карты 

<

...>, оформленной на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

08.06.2018 в 06:24 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем направления сообщений с абонентского номера 

<

...>, оформленного Беер на свое имя для совершения преступления, от лица вымышленного ею, которого Беер представила А., как общего знакомого, посредством мобильной связи, сообщила ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату за проживание адвоката в 

<

...>, осуществляющего защиту интересов их общего знакомого, вымышленного Беер, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 74000 рублей, заранее намереваясь использовать вышеуказанные денежные средства в личных целях. А., убежденная, что общается с общим знакомым, к 

<

...>, восприняла ложные сведения Беер, как реальные и перечислила со счета банковской карты 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 74000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 74000 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

17.06.2018 в 16:37 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перевести денежные средства в сумме 600 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 600 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

22.06.2018 в 04:52 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 20000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

29.06.2018 года в дневное время суток, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место и время в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в отношении вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, возбуждено уголовное дело, в связи с чем необходимы денежные средства на оплату услуг адвоката, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 10000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому знакомому и возвращать А.. А использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала лично Беер наличные денежные средства в сумме 10000 рублей.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

02.07.2018 года в 07:17 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 5900 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, денежные средства в сумме 5900 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 5900 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

02.07.2018 в 15:38 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории 

<

...> (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 1700 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 1700 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 1700 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

05.07.2018 года в 10:06 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила, как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 15000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу, а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 15000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

12.07.2018 года в вечернее время суток, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место и время в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих 

<

...> А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, заключили под стражу по обвинению в убийстве, 

<

...>, для его освобождения под залог необходимы денежные средства в сумме 250000 рублей и попросила А. дополнить ей недостающую сумму денежных средств в сумме 173000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу, а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала Беер банковскую карту 

<

...> с которой Беер через устройство самообслуживания – банкомат 

<

...> 

<

...> сняла полностью и двумя частями - в сумме 170000 рулей и 3000 рублей зачислила их на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя Беер.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 173000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

15.07.2018 в 14:28 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 20000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

22.07.2018 года в 06:27 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости приобретения продуктов питания и передачи их вымышленному Беер лицу, которого она представила А., как их общего знакомого, содержащегося в СИЗО 

<

...>, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

22.07.2018 года в 16:08 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которое она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 11600 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 11600 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 11600 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

24.07.2018 года в 14:10 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости приобретения продуктов питания вымышленному Беер лицу, которого она представила А., как общего знакомого, содержащегося в СИЗО 

<

...>, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенная в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

27.07.2018 года в 03:43 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 10000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 10000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

31.07.2018 года в 07:32 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату за проживание адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 55000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 55000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 55000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

04.08.2018 в 06:26 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, путем направления сообщений с абонентского номера 

<

...>, оформленного Беер на свое имя для совершения преступления, от имени вымышленного ей лица, которого Беер представила А., как общего знакомого, посредством мобильной связи, сообщила ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что ему требуются денежные средства на приобретение продуктов питания, поскольку он содержится в СИЗО 

<

...>, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей, для дальнейшего их использования в личных целях, заранее не намереваясь их возвращать. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 3000 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

07.08.2018 в 11:40 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту вымышленного Беер лица, которое она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 12300 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...> будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 12300 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 12300 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

08.08.2018 года в 12:36 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 12000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 12000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

10.08.2018 в 08:07 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, представленного А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 5000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 5000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

10.08.2018 года в 13:17 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, представленного А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 10000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 10000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

11.08.2018 года в 11:27 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату за проживание адвоката в 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер Лица, представленного А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. одолжить денежные средства в сумме 5600 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 5600 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 5600 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

12.08.2018 года в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а, именно, денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в отношении вымышленного Беер лица, представленного А., как их общего знакомого, возбуждено уголовное дело, в связи с чем необходимы денежные средства на оплату услуг адвоката, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 4900 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала лично Беер наличные денежные средства в сумме 4900 рублей.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 4900 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

19.08.2018 года в 07:04 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. одолжить денежные средства в сумме 11000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 11000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 11000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

19.08.2018 года в 11:03 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 10000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 10000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

21.08.2018 года в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в отношении вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, возбуждено уголовное дело, в связи с чем необходимы денежные средства на оплату услуг адвоката, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 19100 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала лично Беер наличные денежные средства в сумме 19100 рублей.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 19100 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

26.08.2018 года в 10:46 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. одолжить денежные средства в сумме 400 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 400 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

28.08.2018 года в 07:32 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а, именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату за проживание адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 500 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 500 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

28.08.2018 года в 13:20 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату за проживание адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, представленного А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 7700 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 7700 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 7700 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

31.08.2018 в 17:09 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, по средством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов, вымышленного Беер лица, представленного А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 30000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 30000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 30000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

03.09.2018 года в неустановленное следствием время, ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлены), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в отношении вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, возбуждено уголовное дело, в связи с чем необходимы денежные средства на оплату услуг адвоката, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 2200 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, передала лично Беер наличные денежные средства в сумме 2200 рублей.

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 2200 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

07.09.2018 года в 06:38 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено), имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката из 

<

...>, осуществляющего защиту интересов, вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 2000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 2000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

07.09.2018 года в 16:38 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которого она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 20000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

12.09.2018 года в 07:05 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, попало в дорожно-транспортное происшествие, для его лечения необходимы медикаменты, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 4900 рублей, для приобретения медикаментов общему знакомому-мнимому пострадавшему, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А. денежные средства, а использовать их личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 4900 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 4900 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

14.09.2018 года в 09:52 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости оказания материальной помощи вымышленному Беер лицу, которого она представила А., как их общего знакомого и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 30 рублей, заранее не намереваясь их возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 30 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 30 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

18.09.2018 в 11:20 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, попал в дорожно-транспортное происшествие, для оплаты медицинских услуг мнимому пострадавшему, попросила А. перечислить денежные средства в сумме 40000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 40000 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 40000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

19.09.2018 в 11:39 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, попало в дорожно-транспортное происшествие, и для оплаты медицинских услуг мнимому пострадавшему, попросила А. перечислить денежные средства в сумме 25000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и испытывая теплые чувства к вымышленному лицу, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты ПАО 

<

...> оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 25000 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

24.09.2018 в 11:35 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката 

<

...> 

<

...>, осуществляющего защиту интересов вымышленного Беер лица, которое она представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 20000 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты ПАО 

<

...>, денежные средства в сумме 20000 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

27.09.2018 в 15:18 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, попал в дорожно-транспортное происшествие, для лечения мнимого пострадавшего необходимы приобретение лекарственных препаратов, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...> будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

02.10.2018 года в 15:43 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что на оплату услуг адвоката, осуществляющего защиту интересов вымышленного лица, которое Беер представила А., как их общего знакомого, по уголовному делу, необходимы денежные средства и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 260 рублей, для дальнейшей передачи их общему знакомому, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 260 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 260 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

03.10.2018 в 11:32 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости оказания материальной помощи вымышленному Беер лицу, которого она представила А., как их общего знакомого и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 10 рублей, заранее не намереваясь их возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 10 рублей на банковскую карту 

<

...> 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 10 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

05.10.2018 года в 15:34 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого, попал в дорожно-транспортное происшествие, для оплаты медицинских услуг, попросила А. перечислить денежные средства в сумме 2400 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 2400 рублей на банковскую карту ПАО 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 2400 рублей, принадлежащие А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

07.10.2018 года в 17:04 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости оказания материальной помощи вымышленному Беер лицу, которого она представила А., как их общего знакомого и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 250 рублей, заранее не намереваясь их возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, денежные средства в сумме 250 рублей на банковскую карту 

<

...> оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

11.10.2018 года в 07:20 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представило А., как их общего знакомого, попало в дорожно-транспортное происшествие, для его лечения необходимо приобретение лекарственных препаратов, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 5000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...> денежные средства в сумме 5000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

11.10.2018 в 07:24 часов мск.вр., ФИО1, находясь на территории г.Мариинска Кемеровской области (более точное место в ходе предварительного следствия не установлено) имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих гр. А., путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью личного обогащения, посредством мобильной связи, сообщила А. ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что вымышленное Беер лицо, которое она представила А., как их общего знакомого попало в дорожно-транспортное происшествие, для его лечения необходимы приобретение лекарственных препаратов, и попросила А. перечислить денежные средства в сумме 7000 рублей, заранее не намереваясь их передавать мнимому лицу и возвращать А., а использовать их в личных целях. А. восприняла ложные сведения Беер, как реальные и 

<

...>, будучи уверенной в его существовании, перечислила со счета банковской карты 

<

...>, оформленной на ее имя, денежные средства в сумме 7000 рублей на банковскую карту 

<

...>, оформленную на имя ФИО1

Тем самым, Беер, используя возникшие доверительные отношения между ней и А., путем обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие гр. А., распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, одним и тем же способом из одного и того же источника, путем обмана и злоупотребления доверием, похитила денежные средства на общую сумму 742350,00 рублей, принадлежащие А., убедив последнюю путем передачи ей заведомо ложных и не соответствующих действительности сведений о необходимости перевода их с расчетного счета банковской карты 

<

...>, счета 

<

...>, 

<

...>, а также с банковской карты 

<

...> и путем передачи денежных средств наличными ФИО1, для оказания материальной помощи якобы их общему мнимому знакомому А..

Похищенными денежными средствами Беер распорядилась по своему усмотрению, причинив гр. А. ущерб в крупном размере на общую сумму 742350,00 рублей

Ущерб не возмещен. Заявлен гражданский иск на сумму 742 350 рублей. (том 2 л.д.13).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением в полном объёме, не оспаривала обстоятельств совершённого ею преступления, просила о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитниками. Подсудимая сознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой адвокат Баскова Т.А. и государственный обвинитель Салашин А.А. согласились на применение особого порядка судебного разбирательства.

Потерпевшая в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, на возмещении гражданского иска настаивала.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой и рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, по мнению суда требования, предусмотренные ст.314 УПК РФ в судебном заседании соблюдены, подсудимая понимает характер и последствия заявленного ходатайства, и потому настоящее уголовное дело подлежит рассмотрению с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает доказанным, что ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, в крупном размере, поэтому ее действия квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимой в соответствии со ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимой ФИО1, которая характеризуется по месту учебы удовлетворительно, по месту жительства положительно, на учете у врача-нарколога и у врача - психиатра не состоит, судом также учитывается влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст и впервые привлечение к уголовной ответственности, 

<

...>

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой и ее материального положения, суд находит целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.159 УК РФ с применением правил ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, что сможет обеспечить достижение цели назначения наказания. Такое наказание суд находит достаточным для исправления подсудимой и полагает, что дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы назначать не следует.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что тяжких последствий по делу не наступило, подсудимая ФИО1 полностью признала совершенное преступление и раскаялась в содеянном, имеет постоянное место жительства, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно при назначении наказания с применением правил ст.73 УК РФ.

Заявленный и поддержанный в судебном заседании государственным обвинителем гражданский иск потерпевшей А. в сумме 742 350 рублей (том 2 л.д.13), подлежат полному удовлетворению, путем взыскания с подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.1064 ГК РФ, согласно которой, вред причиненный имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку уголовное дело по обвинению ФИО1 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ расходы на оплату услуг адвоката Басковой Т.А. в сумме 15990 рублей в ходе предварительного следствия, в судебном заседании в сумме 8645 рублей, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока на ФИО1 возложить обязанности: по вступлении приговора в законную силу в течение 5 суток встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства или пребывания, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, трудоустроиться в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок период, прошедший со дня оглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1 в пользу А. в счет причиненного имущественного вреда, денежные средства в размере 742 350 рублей.

<

...>

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 24635 рублей в соответствии с п. 10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Мариинский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – М.И. Луковская

Приговор вступил в законную силу 22.08.2019

Судья- М.И. Луковская

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 22 августа 2019 года приговор Мариинского городского суда Кемеровской области от 06 июня 2019 года в отношении ФИО1 изменить.

Исключить при назначении наказания ФИО1 применение ст.73 УК РФ.

Направить ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев в исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты фактического задержания.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционное представление прокурора удовлетворить, апелляционную жалобу потерпевшей А. – удовлетворить частично.

Судья- М.И. Луковская